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1 ÚVOD

Malé a střední podniky tvoří významnou část ekonomiky každé země. Tyto podniky

se značnou mírou podílejí na tvorbě hrubého domácího produktu, vytvářejí velký počet

pracovních míst, jsou schopny rychle se přizpůsobit měnícím se požadavkům trhu a

hrají důležitou roli v rozvoji měst a obcí. Význam malého a středního podnikání pro

samotného podnikatele spočívá v možnosti seberealizace či uplatnění sebe sama na trhu.

Často jde o splnění touhy být samostatný, nezávislý a být svým vlastním pánem.

Založení malého podniku představuje pro každého začínajícího podnikatele nelehký

úkol. Člověk, který se rozhodne založit si svůj vlastní podnik, se nachází na počátku

dlouhé trnité cesty plné překážek, na jejímž konci se ne vždy nachází úspěch a uznání.

Rozhodnutí, zda se na cestu podnikání vůbec vydat, by mělo být podloženo pečlivě

zpracovaným podnikatelským plánem. Podnikatelský plán patří mezi nejdůležitější

dokumenty při zakládání podniku. Podnikatelský plán pomůže podnikateli definovat

jeho cíle, najít příležitosti a odhalit úskalí a hrozby podnikání a poznat finanční aspekty

podnikatelské činnosti. V případě potřeby získat finanční prostředky z cizích zdrojů

slouží podnikatelský plán jako podklad pro externí subjekty.

Podnikání je samo o sobě spjato s množstvím rizik a je jen na samotném

podnikateli, zda se po seznámení se všemi aspekty budoucího podnikání rozhodne

riziko podstoupit.

Tato bakalářská práce s názvem Založení a rozvoj malého podniku se zabývá

podnikatelským záměrem popisujícím založení malé kavárny nesoucí název Caffé

Strada na Lannově třídě v Českých Budějovicích.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 PODNIKÁNÍ, PODNIKATEL

2.1.1 PODNIKÁNÍ, PODNIKATEL, ŽIVNOSTNÍK

Zákon č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník definuje podnikání jako soustavnou

činnost prováděnou samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní

zodpovědnost za účelem dosažení zisku.

Podnikatel je fyzická nebo právnická osoba zapsaná v obchodním rejstříku, která

podniká na základě živnostenského oprávnění nebo fyzická osoba, která provozuje

zemědělskou výrobu a je zapsaná do evidence podle zvláštního předpisu.

Živnostníkem je dle Zákona č. 455/1991 Sb., O živnostenském podnikání osoba,

která splňuje zákonné požadavky pro provozování živnosti uvedené tomto zákoně.

Požadavky pro provozování živnosti jsou:

o dosažení věku 18 let

o způsobilost k právním úkonům,

o bezúhonnost,

o neexistence daňových nedoplatků a nedoplatků na platbách pojistného na

sociální zabezpečení, na pojistném na veřejné zdravotní pojištění

a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti.
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2.1.2 PROFIL PODNIKATELE

Každý podnikatel by měl mít určité osobní předpoklady pro to, aby mohl být

v podnikání úspěšný. Měl by být podnikavý, aby mohl prosazovat své záměry do praxe.

Měl by být osobností charismatickou, aby mohl získat společníky či podřízené na svou

stranu a měl by být motivovaný k tomu být úspěšný a chtít dosáhnout předem

stanovených cílů.

VEBER (2005) ve své publikaci uvádí desatero úspěšného podnikatele:

1. Vytrvalost – podnikání je běh na delší trať, proto by mě být podnikatel vytrvalý

a neměl by se nechat odradit od další činnosti případným nezdarem.

2. Sebedůvěra – podnikatel musí věřit ve své vlastní schopnosti.

3. Odpovědnost – odpovědnost za právní ručení vyplývající z právní formy

podnikání, ale i odpovědnost morální – odpovědnost za závazky dodavatelům,

zaměstnancům, za placení daní apod.

4. Informovanost – podnikatel by měl využít co nejvíce informací o zákaznících,

konkurentech, o situaci na trhu práce, zboží a kapitálu,

o vývoji politické situace atd. Tyto informace mu budou přínosem na cestě za

úspěšným podnikáním.

5. Iniciativa – podnikatel by neměl být pasivní a měl by konat dříve, než o to bude

požádán nebo k tomu donucen.

6. Silné stránky – podnikatel by měl umět využít svých silných stránek a předností

ve svůj prospěch. Měl by zkoumat okolí a hledat příležitosti pro své podnikání.

7. Cena – kvalita – flexibilita – zákazníci už nejsou orientováni pouze na cenu,

hledají také odpovídající kvalitu a požadují pružné reagování na jejich

požadavky.

8. Úsilí o úspěch – objektivní úspěch je obvykle vyjádřen hospodářským

výsledkem, subjektivní úspěch znamená stupeň naplnění určitých představ

podnikatele, uspokojení z podnikání, seberealizace apod. Subjektivní

a objektivní stránka úspěchu nemusí být v souladu.
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9. Racionální chování – podnikatel musí být schopen zvažovat alternativy,

předvídat své podnikatelské aktivity, uplatňoval hospodárné přístupy.

10. Respektování okolní reality.

2.2 MALÝ PODNIK, VÝHODY A NEVÝHODY MALÉHO

PODNIKU A JEHO VÝZNAM.

2.2.1 DEFINICE MALÉHO PODNIKU

Na definici malých a středních podniků můžeme nahlížet z více úhlů.

Dle Eurostatu
1

se podniky dělí na malé, střední a velké. Rozhodujícím kritériem je

počet zaměstnanců. Malé podniky jsou podniky s méně než 20 zaměstnanci. Evropská

komise používá jiná kritéria, mezi něž patří počet zaměstnanců, roční tržby, hodnota

aktiv a nezávislost. Velmi malý podnik, někdy nazýván mikropodnik má méně než 10

zaměstnanců, jeho obrat nesmí přesáhnout 7 mil. EUR a aktiva nesmí přesahovat

5 mil. EUR
2
. Dle §2 zákona č. 47/2002 Sb., O podpoře malého a středního podnikání se

malým podnikatelem nazývá ten, který zaměstnává méně než 50 zaměstnanců, jeho

aktiva nepřesahují 180 mil. Kč nebo jeho čistý obrat za poslední uzavřené účetní období

nepřesahuje 250 mil. Kč (VEBER, 2005).

2.2.2 VÝZNAM DROBNÝCH, MALÝCH A STŘEDNÍCH PODNIKŮ

Malé a střední podniky jsou nedílnou součástí každé fungující tržní ekonomiky.

Přínosy malých a středních podniků můžeme hledat jak ve společenské oblasti, tak

i v oblasti ekonomické. Ekonomickým přínosem malých a středních podniků je jejich

schopnost inovovat a rychle se přizpůsobit měnícím se požadavkům trhu. Vytváří

zdravé podnikatelské prostředí a velkou mírou se podílejí na tvorbě HDP.

1 Eurostat: statistický úřad Evropské unie
2 Doporučení Evropské komise 2003/361/EC z 6.5.2003
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Často spolupracují s velkými podniky jako jejich subdodavatelé a jsou schopny

absorbovat pracovní síly uvolněné právě těmito velkými podniky. Malé a střední

podniky v České republice představují 99,8 % z celkového počtu podniků. Důležitou

roli hrají v oblasti rozvoje regionů a měst. Často se angažují v oblastech, které jsou pro

velké podniky nezajímavé, jsou schopny vyhovět individuálním přáním zákazníků.

V zájmu regionů je MSP podporovat, neboť jsou schopny region oživit a dotvářejí

urbanizaci měst (SRPOVÁ, 2010).

2.2.3 VÝHODY A NEVÝHODY MALÝCH A STŘEDNÍCH PODNIKŮ

Malé a střední podniky mají schopnost přizpůsobit se výkyvům na trhu. Zpravidla

mají jednodušší organizační strukturu, mohou si vytvořit velice blízký vztah

k zákazníkovi i ke svým zaměstnancům a jsou schopny přizpůsobit se jejich

požadavkům. Malé a střední podniky dále napomáhají rozvoji měst a obcí a často jsou

schopny stát se dodavatelem velkých podniků. Hlavní nevýhodou je nízký tržní podíl

a omezený přístup ke kapitálu. Pro malé podniky je obtížnější a nákladnější dostat se

k úvěrům. Často mají omezený přístup k veřejným zakázkám, kde je třeba velkých

investic. Hrozbou malých středních podniků jsou velké podniky a obchodní řetězce,

jejichž cenám nejsou schopny konkurovat (SRPOVÁ, 2010).

Mezi základní příčiny neúspěchu malých a středních podniků patří:

o špatná volba předmětu podnikání,


[…]


Materiál 96 400 Kč 18 000 Kč 18 000 Kč 18 000 Kč 18 000 Kč

Nájem 420 000 Kč 440 000 Kč 480 000 Kč 480 000 Kč 504 000 Kč

Služby 210 000 Kč 240 000 Kč 240 000 Kč 264 000 Kč 264 000 Kč

Telefon, internet 15 600 Kč 15 600 Kč 15 600 Kč 15 600 Kč 15 600 Kč

Zákonné pojištění 6 000 Kč 6 000 Kč 6 000 Kč 6 000 Kč 6 000 Kč

Odpisy hmotného majetku 59 838 Kč 120 841 Kč 120 841 Kč 103 641 Kč 103 641 Kč

Nákladové úroky 97 822 Kč 80 996 Kč 62 021 Kč 40 623 Kč 16 492 Kč

Náklady celkem 3 147 330 Kč 3 059 411 Kč 3 169 017 Kč 3 173 286 Kč 3 256 559 Kč

Výsledek hospodaření před

zdaněním
650 670 Kč 928 489 Kč 938 520 Kč 1 016 402 Kč 1 016 922 Kč

Daň z příjmů 97 601 Kč 139 273 Kč 140 778 Kč 152 460 Kč 152 538 Kč

Výsledek hospodaření po

zdanění
553 070 Kč 789 216 Kč 797 742 Kč 863 941 Kč 864 384 Kč

Příloha 4: Výkazy pro rok 2013 – 2017

Výkaz zisku a ztráty 2013 – 2017

2013 2014 2015 2016 2017

Tržby 3 798 000 Kč 3 987 900 Kč 4 107 537 Kč 4 189 688 Kč 4 273 481 Kč

Náklady na zboží 919 590 Kč 915 894 Kč 943 371 Kč 962 238 Kč 981 483 Kč

Obchodní marže 2 878 410 Kč 3 072 006 Kč 3 164 166 Kč 3 227 450 Kč 3 291 998 Kč

Spotřeba materiálu 96 400 Kč 18 000 Kč 18 000 Kč 18 000 Kč 18 000 Kč

Provozní náklady 651 600 Kč 701 600 Kč 741 600 Kč 765 600 Kč 789 600 Kč

Přidaná hodnota 2 130 410 Kč 2 352 406 Kč 2 404 566 Kč 2 443 850 Kč 2 484 398 Kč

Osobní náklady 1 222 080 Kč 1 222 080 Kč 1 283 184 Kč 1 283 184 Kč 1 347 343 Kč

Odpisy 59 838 Kč 120 841 Kč 120 841 Kč 103 641 Kč 103 641 Kč

Ostatní provozní náklady 100 000 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

Provozní výsledek hospodaření 748 492 Kč 1 009 485 Kč 1 000 541 Kč 1 057 025 Kč 1 033 414 Kč

Nákladové úroky 97 822 Kč 80 996 Kč 62 021 Kč 40 623 Kč 16 492 Kč

Finanční výsledek hospodaření -97 822 Kč -80 996 Kč -62 021 Kč -40 623 Kč -16 492 Kč

Výsledek hospodaření před

zdaněním
650 670 Kč 928 489 Kč 938 520 Kč 1 016 402 Kč 1 016 922 Kč

Daň z příjmů 97 601 Kč 139 273 Kč 140 778 Kč 152 460 Kč 152 538 Kč

Výsledek hospodaření po

zdanění
553 070 Kč 789 216 Kč 797 742 Kč 863 941 Kč 864 384 Kč

Rozvaha zahajovací + rok 2013 – 2017

Zahajovací 2013 2014 2015 2016 2017

Aktiva 1 275 000 1 696 300 2 336 920 2 967 090 3 642 063 4 293 349

Dlouhodobý majetek 508 800 448 962 328 122 207 280 103 640 0

Dlouhodobý hmotný majetek 264 900 231 891 165 318 98 745 49 373 0

Drobný dlouhodobý majetek 243 900 217 071 162 803 108 535 54 267 0

Oběžná aktiva 766 200 1 247 338 2 008 798 2 759 810 3 538 423 4 293 349

Materiál 96 400 18 000 18 000 18 000 18 000 18 000

Zásoby 120 000 72 690 72 690 72 690 72 690 72 690

Pokladna 80 000 686 848 1 448 308 2 199 320 2 977 933 3 732 859

Běžný účet 469 800 469 800 469 800 469 800 469 800 469 800

Pasiva 1 275 000 1 696 300 2 336 919 2 967 090 3 642 063 4 293 349

Vlastní kapitál 425 000 978 070 1 767 285 2 565 027 3 428 969 4 293 349

Základní kapitál 425 000 425 000 425 000 425 000 425 000 425 000

Výsledek hospodaření minulých let 0 0 553 070 1 342 285 2 140 027 3 003 968

Výsledek hospodaření 0 553 070 789 216 797 742 863 941 864 381

Cizí zdroje 850 000 718 230 569 634 402 063 213 094 0

Bankovní úvěry a výpomoci 850 000 718 230 569 634 402 063 213 094 0

Výkaz Cash flow 2013 - 2017

2013 2014 2015 2016 2017

Stav peněžních prostředků

na počátku
549 800 1 156 648 1 918 108 2 669 120 3 447 733

Výsledek hospodaření 553 070 789 216 797 742 863 941 864 381

Odpisy 59 838 120 841 120 841 103 641 103 641

Změna stavu zásob 47 310 0 0 0 0

Změna stavu materiálu 78 400 0 0 0 0

Snížení úvěru 131 770 148 596 167 571 188 969 213 100

Čistý peněžní tok 606 848 761 461 751 012 778 613 754 922

Hotovost na konci období 1 156 648 1 918 109 2 669 120 3 447 733 4 202 655

Příloha 5: Nákres provozovny

Prostor pro hosty

Sklad, technická místnost, WC pro hosty