Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Tereza Pavelcová

Název bakalářské práce: Založení a rozvoj malého podniku

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, řízení

Oponent bakalářské práce: Ing. Michaela Fouňová

Obor profesního působení: vedoucí oddělení podpory podnikání na JHK

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 50 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %

Závěr

Výsledek: 81.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Práce byla zpracována na kvalitní úrovni, autorka práce ví, o čem píše. Postup práce byl logický, informace na sebe navazovali, velice čtivé pro nováčky v oboru a zájemce o tuto problematiku. Přínos této práce není ale úplně 100%, jelikož téma zakládání a rozvoje podniku je popsáno již v mnoha publikacích. Práce je přínosná z hlediska konkrétního příkladu, který autorka využila k rozboru a je možné použít v této podobě pro praktické zavedení podniku.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. Proč předpokládáte u zakládající kavárny "Caffé Strada" úbytek návštěvníků v letních měsících? Dle praktických poznatků vždy návštěvnost těchto zařízení má rostoucí tendenci. Jaké kroky budete podnikat, aby k úbytku návštěvníků nedocházelo v těchto měsících i v jiných termínech? 2. Z praxe je zřejmé, že vstup do podnikání není lehká záležitost a je to krok těžký. Existují v JčK instituce, které Vám mohou poradit, jak začít podnikat? Existují instituce, které poskytují i finanční podporu?

Datum: 09. 05. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce:

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and a long horizontal stroke at the end.